
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione 
Civile

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 12 co. 1; art. 38

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00135  del 03/07/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2025/00189

OGGETTO: CIG: B7459F9B2B Procedura aperta nei settori ordinari di importo 
superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per l’affidamento del 
“Servizio triennale di lavoro aereo per mezzo di elicotteri ai fini delle azioni di 
prevenzione e di contrasto agli incendi boschivi (A.I.B.) e di altre attività di protezione 
civile nel territorio regionale della Puglia”. CPV: 60442000-8 “Servizi aerei di lotta 
antincendio” (ID gara EmPULIA n. PE225994-25). Nomina seggio di gara per le 
operazioni di apertura e verifica delle buste amministrative.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/07/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs n. 36/2023 in materia di contratti pubblici; 
Vista la L.R. n.13 dell’11/05/2001 “Norme regionali in materia di opere e lavori 
pubblici”; 
Visto l’art. 32 della L. 18 Giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il Reg. (UE) n. 679/2016, "relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)" e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016" e s.m.i.; 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale"; 
Vista la L.R. n.15/08, in materia di trasparenza dell’azione amministrativa e relativo 
R.R. n.20/2009 di applicazione; 
Vista la D.G.R. n. 1131 del 07/08/2024 recante "Linee guida per la nomina delle 
Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara nelle procedure bandite dalla Regione 
Puglia per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e di concessione ai sensi del 
D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici)"; 
Vista la D.G.R. 20 maggio 2024, n. 622 recante "Conflitto di interessi, inconferibilità 
ed incompatibilità di incarichi presso la Regione Puglia. Aggiornamento ed 
integrazione modulistica relativa alle dichiarazioni dei RUP e dei componenti di 
Commissioni di gara ai sensi del D.Lgs.36/2023 (Codice dei contratti pubblici)"; 
Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: Approvazione atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane; 
Vista la D.G.R. n. 1050/2023 di Dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile 
all’ing. Barbara Valenzano;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall'arch. Marco Veneziani, funzionario di questa 
Sezione, emerge quanto segue: 
 
 
Premesso che:

le direttive che annualmente vengono emanate dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri esortano le Regioni perché si dotino di una propria flotta di mezzi 
aerei di supporto all’attività delle squadre a terra;

•

nell’ambito della complessiva azione per fronteggiare il rischio incendi boschivi 
per gli anni 2024, 2025 e 2026 risulta indispensabile attivare il servizio aereo 
per la lotta attiva agli incendi boschivi, nel periodo di grave pericolosità previsto 
nel redigendo Decreto del Presidente G.R.;

•

l’impiego di elicotteri di proprietà privata, mediante regolare contratto di appalto 
di servizio, nelle attività AIB e di Protezione Civile, risulta essere la soluzione 
più rispondente alle necessità operative di Regione Puglia e non presenta 
attualmente alternative valide e confrontabili in termini di efficienza, efficacia e 
operatività;

•

non è attiva alcuna convenzione CONSIP avente ad oggetto il servizio sopra 
descritto;

•

con Determinazione Dirigenziale n. 20 del 13/02/2024 è stata indetta una prima 
procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, pubblicata su 
EmPULIA il 27/02/2024, risultata deserta per assenza di offerte;

•

a seguito di interlocuzioni con il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile e 
con il C.O.A.U., è stata avviata una seconda procedura di gara con 
Determinazione n. 52 del 15/04/2024, pubblicata in data 23/04/2024, anch’essa 
andata deserta;

•

a seguito di un ulteriore confronto con il Dipartimento Nazionale di Protezione 
Civile e con il C.O.A.U. dell'11 febbraio 2024, è emersa la necessità di 
indirizzare il servizio aereo antincendio anche su mezzi aerei ad elevata 
capacità estinguente, con una conseguente modifica sostanziale e revisione del 
bando di gara e allegati tecnici;

•

con A.D. n. 00069 del 08/04/2025 è stata indetta la procedura aperta per 
l’affidamento del “Servizio triennale di lavoro aereo per mezzo di elicotteri ai fini 
delle azioni di prevenzione e di contrasto agli incendi boschivi (A.I.B.) e di altre 
attività di protezione civile nel territorio regionale della Puglia” (ID gara Empulia 
PE157737-25, CIG B697A16529), per un importo complessivo di progetto pari a 
€ 7.800.000,00, inclusa IVA (22%) ed escluse le opzioni;

•

in data 22/04/2025 è stato pubblicato il relativo bando di gara sulla piattaforma 
EmPULIA (ID PE157737-25) e successiva pubblicazione sulla GUUE in data 
24/04/2025 (OJS n. 80/2025, avviso n. 265187-2025); la decorrenza per la 
presentazione delle offerte è stata fissata a partire dal 24/04/2025, data di 
pubblicazione sulla GUUE, con scadenza dei termini di presentazione delle 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



offerte fissata al 12/05/2025;
con A.D. N. 00115 del 11/06/2025 questa Sezione ha preso atto dell'esito di 
gara deserta di cui sopra e, contestualmente, ha indetto nuova procedura 
aperta per l’affidamento del “Servizio triennale di lavoro aereo per mezzo di 
elicotteri ai fini delle azioni di prevenzione e di contrasto agli incendi boschivi 
(A.I.B.) e di altre attività di protezione civile nel territorio regionale della Puglia” - 
CIG B7459F9B2B, per un importo complessivo di progetto da Quadro 
Economico approvato pari a € 7.800.000,00, inclusa IVA (22%) ed escluse le 
opzioni (EmPULIA: Registro di Sistema n. PE225994-25; numero di 
pubblicazione dell'avviso: 391292-2025; numero dell'edizione della GU S: 
114/2025 del 17/06/2025);

•

Dato atto che:

entro i termini di presentazione delle offerte, stabiliti alle ore 18:00 del 
01/07/2025, è pervenuta un'offerta mediante piattaforma EmPULIA del 
28/05/2025 (EmPULIA: Registro di Sistema n. PE200736-25; numero di 
pubblicazione dell'avviso: 352379-2025; numero dell'edizione della GU S: 
104/2025 del 02/06/2025);

•

al fine di effettuare le operazioni di apertura e verifica delle buste 
amministrative, prevista per il giorno 03/07/2025 ore 15:30,  è necessario 
provvedere a nominare i componenti del Seggio di Gara, i quali, a seguito di 
invito, hanno accettato la nomina;

•

Richiamata

la D.G.R. n. 1131 del 07/08/2024 con oggetto "Linee guida per la nomina delle 
Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara nelle procedure bandite dalla 
Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e di 
concessione ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici)";

•

la D.G.R. n. 622 del 20 maggio 2024 con oggetto "Conflitto di interessi, 
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso la Regione Puglia. 
Aggiornamento ed integrazione modulistica relativa alle dichiarazioni dei RUP e 
dei componenti di Commissioni di gara ai sensi del D.Lgs.36/2023 (Codice dei 
contratti pubblici)";

•

Ritenuto, pertanto di dover:

confermare quale RUP della presente procedura di gara il funzionario cod. RP 
171201 incardinato presso la Sezione Protezione Civile, in possesso dei 
requisiti necessari all’espletamento della relativa funzione ed il funzionario, cod. 
RP 170249, quale responsabile per la fase di affidamento ai sensi dell’art. 15 
co. 4 del D.Lgs.n.36/2023;

•

nominare quali componenti del Seggio di gara i seguenti dipendenti fra il 
personale interno all'Amministrazione regionale, secondo i criteri di trasparenza 
e competenza e ruoli come di seguito:

Presidente - arch. Marco Veneziani, Responsabile Unico del Progetto e ○

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



funzionario tecnico di questa Sezione;
Componente  -  dott. Roberto Francioso, funzionario tecnico di questa 
Sezione;

○

Componente e segretario verbalizzante - dott.ssa Teresa Lonigro, 
istruttore tecnico di questa Sezione;

○

trasmettere ai componenti nominati la modulistica da sottoscrivere e firmare 
digitalmente relativa alla Dichiarazione di insussistenza di cause ostative 
all'incarico ai sensi degli artt. 16 e 93 del D.lgs. 36/2023 in conformità con la 
D.G.R. n. 622 del 20 maggio 2024, richiamata in narrativa;

•

disporre che, nelle more della verifica di cui al punto precedente da parte del 
RUP, i compomenti del seggio di gara procedano agli adempimenti di cui al 
presente provvedimento;

•

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. 
n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

ESITO VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE  
D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466

Ai sensi della D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295, la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta: 
NEUTRO.

DICHIARAZIONI e/o ATTESTAZIONI

per il presente provvedimento non ricorrono le condizioni di cui all'art. 10 
comma 3 del d.lgs. 118/2011, non comportando implicazioni di natura 
finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso non comporta nessun 
onere a carico del Bilancio Regionale;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33;•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di dare atto che, al fine di effettuare le operazioni di apertura e verifica delle 
buste amministrative, è necessario provvedere a nominare i componenti del 

1. 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



Seggio di Gara, i quali, a seguito di invito, hanno accettato la nomina;
di nominare quali componenti del Seggio di gara i seguenti dipendenti fra il 
personale interno all'Amministrazione regionale, secondo i criteri di trasparenza 
e competenza e ruoli come di seguito:

Presidente - arch. Marco Veneziani, Responsabile Unico di Progetto e 
funzionario tecnico di questa Sezione;

•

Componente  -  dott. Roberto Francioso, funzionario di questa Sezione;•
Componente e segretario verbalizzante - dott.ssa Teresa Lonigro, 
istruttore tecnico di questa Sezione;

•

2. 

di trasmettere ai componenti nominati la modulistica da sottoscrivere e firmare 
digitalmente relativa alla Dichiarazione di insussistenza di cause ostative 
all'incarico ai sensi degli artt. 16 e 93 del D.lgs. 36/2023 in conformità con la 
D.G.R. n. 622 del 20 maggio 2024, richiamata in narrativa;

3. 

di disporre che, nelle more della verifica di cui al punto precedente da parte 
del RUP, i compomenti del seggio di gara procedano agli adempimenti di cui al 
presente provvedimento;

4. 

confermare il RUP della presente procedura di gara ed il responsabile per la 
fase di affidamento, nominati con A.D. N. 00115 del 11/06/2025, ai sensi 
dell’art.15 co.4 del D.Lgs.n.36/2023;

5. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento:

sarà pubblicato in un elenco redatto in formato tabellare sul sito istituzionale 
della Regiona Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione 
trasparente”/Sottosezioni:

a. 

di I livello “Provvedimenti”/Sottosezione di II livello “Provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi”;

•

di I livello “Bandi di gara e contratti”/Sottosezione di II livello “Informazioni 
sulle singole procedure in formato tabellare”;

•

sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

b. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Marco Veneziani

Responsabile delle Sub Azioni 2.7.1 e 2.7.2 del PR Puglia FESR/FSE+ 2021-2027
Francesco Vito Ronco

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-07-03T11:47:31+0200
	Barbara Valenzano


		2025-07-03T11:52:19+0200
	Marco Veneziani


		2025-07-03T12:04:50+0200
	Francesco Vito Ronco




